
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 76 del 30/09/2020 

Classifica: 010.02.02 (7220548)

Oggetto  TRASFERIMENTO ALLA REGIONE DEL TRATTO DI STRADA SULLA SP 11 SITO 
NEL COMUNE DI FUCECCHIO E CESSIONE DELLA GESTIONE DI TRATTO DELLA SR 
436 IN LOCALITA' SAN PIERINO DA DECLASSIFICARE A STRADA COMUNALE.

Ufficio proponente DIREZIONE VIABILITA'
Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CUCINI GIACOMO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 30  Settembre  2020 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

ARMENTANO NICOLA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

FRATINI MASSIMO

GEMELLI CLAUDIO 

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CASINI FRANCESCO FALLANI SANDRO GANDOLA PAOLO LA GRASSA FILIPPO 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 30/09/2020 

1/5



NARDELLA DARIO SCIPIONI ALESSANDRO             

La vice Sindaca, assistita dal Segretario constatato il numero legale, nomina scrutatori i Sigg.ri: 

Bonanni, Fratini, Gemelli

Su proposta del Consigliere delegato Giacomo Cucini 

Il Consiglio Metropolitano

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni  di  comuni”,  ed in  particolare l’art.  1,  comma 16,  secondo cui  “Il  1º  gennaio  2015 le  città  metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli  

equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume  

le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le  

funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”,  per le disposizioni non incompatibili con la predetta 

legge n. 56/2014;

VISTO lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

RICHIAMATI:

-          il Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”;

-          il Dpr 16/12/1992, n. 495 recante il “Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice  

della Strada”, ed in particolare gli articoli 2 e 3 relativi alla classificazione e declassificazione delle strade;

PREMESSO che:

-  con nota PEC assunta al  prot. dell’ Ente prot. 9644 del 21/2/2019 la Regione Toscana ha comunicato l’avvio  

del  procedimento per la classificazione e declassificazione dei tratti stradali indicati nell’allegato cartografico, ai  

sensi  dell’art.  24  c.  1  del  Regolamento  approvato  con  D.P.G.R.  n.  41/R  del  2/8/2004  e  a  seguito  della 

sottoscrizione dei verbali di trasferimento di cui al D.P.C.M. 20/2/2018:

1. percorso  evidenziato  in  colore  giallo:  tratto  di  SR 436 “Francesca”  da  classificare  a  strada  comunale  e  

trasferire al Comune di Fucecchio;

2. percorso evidenziato in colore celeste: tratto di SP 11 “Pisana per Fucecchio” compreso fra via  Cesare  

Battisti e via Bonaparte da classificare a SR 436 “Francesca”;

- contestualmente, con la suddetta nota assunta al ns. prot. 9644/2019, la Regione Toscana ha richiesto:

a)   Delibera della Città Metropolitana, di approvazione della cessione della proprietà del tratto di S.P.  

11  e di approvazione della cessione della gestione sul tratto di S.R. 436 da declassificare a strada 

comunale nel Comune di Fucecchio in località San Pierino;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 30/09/2020 

2/5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


b)   Delibera del Comune di Fucecchio per approvazione della presa in carico della Strada ex SR 436 in  

località San Pierino, una volta classificata a strada comunale;

CONSIDERATO che  a  seguito  del  perfezionamento  degli  atti  di  declassificazione  regionali  la  Città 

Metropolitana di Firenze provvederà alla classificazione a strada comunale del tratto di strada SR 436 Francesca e 

saranno successivamente redatti i verbali di consegna della strada e il trasferimento della proprietà agli Enti in 

indirizzo; 

VISTA la relazione tecnica tecnico descrittiva predisposta dal Responsabile della Zona di Manutenzione Stradale 

n 3 , Ing. Francesco Ciampoli e trasmessa tramite mail il 21/08/2020;

RITENUTO pertanto di approvare  la cessione alla Regione Toscana della proprietà del tratto di SP 11 posto 

fra via Cesare Battisti e via Bonaparte al fine della successiva classificazione a SR 436 “Francesca”;

RITENUTO altresì di approvare la cessione della gestione sul tratto di SR 436 “Francesca” dal km 24+065 al  

km 25+430 per la lunghezza di circa 1365 ml posto in loc. San Pierino; 

ATTESO che  ai sensi degli articoli 3 e 4 del DPR 495/92 e s.m. ed in applicazione dell’art. 22 LR 88/98 la 

declassificazione del tratto di SP 11 in questione e la successiva classificazione a SR 436 Francesca  avviene per  

apposito decreto emanato dal Presidente della Regione Toscana su proposta degli enti interessati (Comune e 

CMF);

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 del citato Dpr 495/92, la declassificazione di strade provinciali è disposta 

con decreto del Presidente della Regione su proposta degli Enti interessati; 

VISTA la L.R. 10 dicembre 1998, n. 88 recante l’attribuzione agli Enti Locali e disciplina generale delle funzioni  

amministrative e dei compiti in materia, tra le altre, di viabilità conferite alla Regione dal D.Lgs. 31 marzo 1998,  

n. 112, ed in particolare:

-       l’art.  22,  comma  1,  lettera  h),  che  attribuisce  alla  Regione  la  competenza  in  materia  di 

classificazione e declassificazione delle strade regionali e provinciali;

-       l’art.  23,  comma  1,  lettera  b)  che  attribuisce  alle  Province  la  competenza  in  materia  di 

classificazione, declassificazione e dismissione delle strade comunali;

VISTO,  altresì,  il  D.P.G.R.  n.  41/R del  02.08.2004 recante  il  “Regolamento Regionale  per  l’esercizio  delle  

funzioni  di  competenza regionale  in  materia  di  viabilità”  ed in  particolare  l’art.  20,  secondo il  quale  “Alla 

declassificazione da strada provinciale o regionale  a strada comunale provvede la Regione con decreto dirigenziale, sentiti gli enti  

territoriali interessati preso atto dell'intesa fra gli stessi. Il dirigente regionale trasmette il provvedimento di declassificazione alla  

provincia interessata,  che provvede alla classificazione ai sensi dell'articolo 23, comma 1, lettera b) della l.r. 88/1998”;

DATO ATTO che il Titolare di Posizione Organizzativa Manutenzione strade Zona 3 Ing. Francesco Ciampoli 

con nota email  del 21/08/2020 ha trasmesso la propria Relazione Tecnica Descrittiva nella quale emergono 

elementi  tecnici  che confermano la  richiesta della Regione Toscana,  ovvero di  razionalizzazione dei  tratti  di  

strada interessati e di maggiore logica della circolazione stradale e delle geometrie riscontrate;

CONSIDERATO che il tratto di strada descritto della SP 11 fa parte della rete stradale provinciale di CMF e la  

Regione Toscana ne richiede la classificazione a S.R. 436; quando il tratto sarà della  Regione Toscana verrà  

contestualmente riconsegnato in gestione alla Città Metropolitana di Firenze  e non ci saranno quindi variazioni  

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/lpbin22/lpext.dll?f=id&id=Apr2003%3Aq%3A%5BGroup%20'LR%2098%2F88%20art.23'%5D&cid=Apr2003&t=document-frame.htm&2.0&p=&w=698&h=435


per la Città Metropolitana di Firenze sulla gestione e manutenzione della tratta. Ci sarà invece una riduzione del 

patrimonio immobiliare stradale ;

RITENUTO pertanto di non richiedere il parere contabile in quanto il suddetto passaggio non comporterà un 

aumento degli oneri finanziari a carico della Città Metroplitana di Firenze 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile della  

Direzione Viabilità Ing. Carlo Ferrante;

RITENUTO di non richiedere il parere contabile in quanto il reciproco passaggio di strade tra la CMF e il  

Comune di Scarperia S. Piero da luogo ad un aumento chilometrico non rilevante da manutenere e pertanto un  

aumento degli oneri finanziari a carico della CMF, come risulta dalla nota trasmessa dal Responsabile Arch.  

Giuseppe Biancamano  datata 8/2/2018, in quanto la differenza tra quanto ceduto ed acquisito è pari a m. 254;

VISTO  l’art.  12 Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 e rilevata la propria competenza in merito; 

D E L I B E R A   

 

1) DI APPROVARE  la cessione della proprietà del tratto di SP  11 “Pisana per Fucecchio” compreso  

fra via Cesare Battisti e via Bonaparte, evidenziato in colore celeste nell’elaborato grafico allegato, al  

fine della  successiva classificazione a strada regionale 436 “Francesca” da parte della Regione Toscana ;

2) DI APPROVARE  la cessione della gestione sul tratto di SR 436 “Francesca” dal km 24+065 al km 

25+430 per la lunghezza di circa 1365 ml posto in località San Pierino nel Comune di Fucecchio, evidenziato 

in colore giallo nell’elaborato grafico allegato, al fine della successiva declassificazione a strada comunale;

3) DI PRECISARE  che a  seguito  del  perfezionamento degli  atti  di  declassificazione regionali  la  Città 

Metropolitana di Firenze provvederà alla classificaizone a strada comunale del tratto di strada ex SR 436 

Francesca dal km 24+065 al km 25+430 , ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), della L.R. n. 88/98 e con  

le modalità di cui agli artt. 20, 22 e 23 del D.P.G.R. n. 41/R del 02.08.2004;

4) DI DARE ATTO che i provvedimenti di classificazione e declassificazione hanno effetto dall’inizio del 

secondo mese successivo a quello nel quale essi sono stati pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione  

Toscana.

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma  

4 del DLgs. 267/2000.

Al  termine  del  dibattito,  la  vice  Sindaca   pone  in  votazione  il  su  riportato  schema  di  delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 13

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Gemelli) 

Votanti: 12 Maggioranza richiesta: 7

Contrari: nessuno



Favorevoli: 12

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la  vice Sindaca pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 13

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Gemelli) 

Votanti: 12 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli:  12 

Con i voti sopra resi il Consiglio

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134,  c.4,  del T.U. 

degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000.

LA  VICE SINDACA   IL   SEGRETARIO GENERALE

(Brenda Barnini )        (Pasquale Monea)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


	2/5

